BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 3511/TCHQ-TXNK
V/v trị giá tính thuế
	Hà Nội, ngày 30 tháng 6 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh

Trả lời công văn số 320/HQQN-TGTT của Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh về trị giá tính thuế hàng hoá nhập khẩu Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ:

- Mục 1 phần III Thông tư 40/2008/TT-BTC ngày 21 tháng 5 năm 2008 của Bộ Tài chính;

- Điểm c khoản 2 Điều 23 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính.

Đối với hàng hoá nhập khẩu không có hợp đồng mua bán, thuộc Danh mục mặt hàng quản lý rủi ro về giá hoặc Danh mục hàng trọng điểm cần tập trung quản lý tại địa phương, nếu cơ quan hải quan có bằng chứng về việc chủ hàng xé lẻ lô hàng nhằm lợi dụng chính sách giá để được áp dụng trị giá tính thuế theo trị giá khai báo đối với các hàng nhập khẩu không có hợp đồng mua bán có trị giá từ 5 triệu đồng trở xuống, thì cơ quan hải quan xác định trị giá tính thuế theo nguyên tắc và các phương pháp xác định trị giá tính thuế quy định tại Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/5/2008 của Bộ Tài chính.

Tổng cục Hải quan hướng dẫn để đơn vị thực hiện.

	TL.TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng